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1. Úvod

Za téma své práce jsem si zvolil Vztah funkcí a pravomocí Valného

shromáždění a Rady bezpečnosti OSN a právní povahu jejich usnesení. Tento

výběr jsem učinil z toho důvodu, neboť se domnívám, že v poslední době

je Organizace spojených národů v médiích a také ve společnosti jako takové

opomíjena. Řada zpráv nás denně informuje o problematice související

s Evropskou unií, NATO a dokonce s pro nás tak exotickými organizacemi jako

je Africká unie či Organizace amerických států, ovšem problematice Organizace

spojených národů příliš mnoho zpráv věnováno není, a pokud už nějaké zprávy

o této organizaci jsou, týkají se obvykle jejích podřízených prvků, jako

je např. UNESCO či UNICEF. Tento nedostatek zájmu dle mého názoru souvisí

s tím, že obecný náhled na Organizaci spojených národů je takový, že podobně

jako u Společnosti národů před 2. světovou válkou se jedná o přežitou organizaci,

která není dostatečně flexibilní a nemá ani dostatečná oprávnění k tomu,

aby mohla v současném světě úspěšně řešit jakýkoliv problém. Z tohoto názoru

také vyplývá nedostatečná obeznámenost veřejnosti se skutečnou povahou

pravomocí Organizace spojených národů, zejména s pravomocemi, která náleží

jednotlivým orgánům této organizace, a s možností jejich prosazování.

Mým cílem v rámci této práce je provést alespoň v základech analýzu

pravomocí Organizace spojených národů, zejména pravomocí náležejících Radě

bezpečnosti a Valnému shromáždění společně s popisem struktury těchto orgánů

jako orgánů nejvíce zodpovědných za faktické rozhodování Organizace spojených

národů a na základě tohoto popisu pak ukázat, že Organizace spojených národů

v žádném případě není reliktem z minulé doby a i v současném světě má své

místo.

První kapitola této práce je věnována obecně Organizaci spojených národů

jako celku. V rámci této části se tak zabývám historií Organizace spojených

národů, neboť z ní lze vycházet při určení významu Organizace spojených národů.

Další část této kapitoly je pak zaměřena na orgány a odborné organizace zřízené

v rámci Organizace spojených národů, neboť z tohoto rozčlenění lze analýzou
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zjistit rozsah kompetencí Organizace spojených národů i způsoby, jakými jsou

tato provádění vykonávána.

Druhá kapitola práce popisuje Valné shromáždění, jeho strukturu,

kompetence a postup při jeho rozhodování včetně otázky závaznosti rozhodnutí

Valného shromáždění. Význam tohoto orgánu spočívá v tom, že naprostá většina

existujících států je členem Organizace spojených národů, a tedy i členem

Valného shromáždění. Dopady a závaznost rozhodnutí Valného shromáždění mají

tedy značnou váhu, ačkoliv postup, jakým je takové rozhodnutí přijímáno,

je vzhledem ke značnému množství subjektů, které se tohoto procesu účastní,

náročný. V této kapitole se snažím tyto obtíže prozkoumat, popsat a také

navrhnout možnosti, jak zvýšit flexibilitu rozhodování Valného shromáždění bez

ohrožení postavení jejích členů a bez ohrožení závaznosti těchto rozhodnutí.

Třetí kapitola je zaměřena na Radu bezpečnosti. V očích veřejnosti jde

o jakýsi elitní klub, mezi jehož členy mohou proniknout pouze vyvolení. Cílem

této kapitoly je tak mimo jiné prokázat, že tento názor není zcela založen

na pravdě, ačkoliv by mu složení, kompetence a proces rozhodování v Radě

bezpečnosti mohly nasvědčovat. V rámci této kapitoly se také snažím upozornit

na rizika plynoucí ze současného složení a Rady bezpečnosti a procesů přijímání

rozhodnutí a na možnosti, jak tato rizika odstranit nebo alespoň zmírnit.

Čtvrtá kapitola tvoří základní část této práce a popisuje vzájemný vztah

Valného shromáždění a Rady bezpečnosti, zejména vztah mezi jejich

kompetencemi, možnost vzájemné kontroly a ovlivňování činnosti na základě

rozhodnutí konkrétního orgánu. Podobně jako v předchozích kapitolách se i zde

pokouším odhalit rizika současného uspořádání a navrhnout některé změny,

které mají tato rizika eliminovat či snížit. Zároveň se v této kapitole pokusím

na praktických příkladech ukázat, jakým vývojem probíhal vztah mezi Valným

shromážděním a Radou bezpečnosti včetně vztahů mezi usneseními

a rozhodnutími těchto orgánů, a jaká rizika s sebou tento vývoj přinášel zejména

s ohledem na politické souvislosti.

V závěru své práce analyzuji míru, v jaké se mi podařilo splnit cíle této

práce, tedy to, do jaké míry se mi podařilo zdůvodnit význam Organizace

spojených národů v současném světě, a zejména to, jakým způsobem se mi
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podařilo charakterizovat vzájemný vztah Valného shromáždění a Rady

bezpečnosti.
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2. Organizace spojených národů

Organizace spojených národů byla založena zejména za účelem zajišťování

světového míru, řešení mezinárodních problémů, zejména v oblasti ekonomie,

kultury, v oblasti lidských práv a v oblasti humanitární.

2.1. Historie Organizace spojených národů

Prvním, kdo přišel s názvem Organizace spojených národů, byl americký

prezident Franklin Delano Roosevelt v roce 1942, kdy se tento název objevil

v tzv. Deklaraci spojených národů. Tato deklarace nebyla tím komplexním

dokumentem, jakým je dnešní Charta OSN, ale pouze závazkem států, že budou

společně pokračovat v boji proti zemím Osy1.

Samotný návrh na vytvoření Organizace spojených národů jako takové se

začal projednávat až v roce 1944 na Konferenci v Dumbarton Oaks. Je zajímavé,

že této konference se zúčastnily státy, které se později staly stálými členy Rady

bezpečnosti, tedy Velká Británie, Spojené státy, Sovětský svaz a Čína.

Na základě podkladů vzniklých na výše uvedené konferenci pak v roce

1945 proběhla Konference v San Franciscu (United Nations Conference

on International Organization), v jejíž rámci byla vypracována Charta OSN.

Ta byla 26. června 1945 podepsána 50 státy a následně 24. října jimi byla

ratifikována. Toto datum je tak považováno za datum vzniku OSN. Zakládajících

států je ovšem oficiálně 51, neboť Polsko sice svůj podpis připojilo později,

ale je přesto za zakládající stát považováno2.

V rámci tématu této práce jsou významná 3 data. 10. ledna 1946 se poprvé

sešlo Valné shromáždění, a to v Londýně. 17. ledna poté došlo v Londýně

k prvnímu zasedání Rady bezpečnosti a 24. ledna přijalo Valné shromáždění svoji

první rezoluci. Zde je vidět určitý posun v rámci činnosti OSN, neboť všechny

tyto události proběhly v Londýně, zatímco v současné době Londýn nemá

1 OSN, INFORMAČNÍ CENTRUM OSN V PRAZE. Systém OSN. [online] Praha:
Informační centrum OSN v Praze, 2005.[cit. 19. ledna 2013]. Dostupné na <
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/>.
2 OSN, INFORMAČNÍ CENTRUM OSN V PRAZE. Systém OSN. [online] Praha:
Informační centrum OSN v Praze, 2005.[cit. 19. ledna 2013]. Dostupné na <
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/>.
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pro činnost Organizace spojených národů příliš velký význam, protože

jej nahradily New York a Ženeva.

1. února 1946 došlo také ke jmenování prvního generálního tajemníka,

jímž byl Trygve Lie, který se tak stal prvním z řady generálních tajemníků,

která pokračuje až do dnes, kdy tento post zastává Pan Ki – Mun. Co se týče

osoby generálního tajemníka, je zajímavým faktem, že obvykle byly na toto místo

jmenovány osoby ze států, které nebyly velmocemi. Od prvních generálních

tajemníků, kteří pocházeli ze skandinávských zemí, se postupně přešlo

na generální tajemníky z asijských a afrických zemí, ať už šlo o Ghanu, Egypt,

Barmu nebo Koreu - což je případ posledního generálního tajemníka.

Již v roce 1950, konkrétně 27. června, se ukázaly určité problémy v rámci

procesu jednání Rady bezpečnosti OSN. Rada bezpečnosti OSN tento den využila

nepřítomnosti Sovětského svazu a požádala členské státy o pomoc proti

severokorejské agresi.

Čína se původně připojila v roce 1945 jako Činská republika. Ale byla

zastupována delegáty pod režimem Chiang Kai-sheka (z dalších důvodů známá

pod názvem Taiwan), a to až do roku 1971, kdy byla nahrazena delegáty Čínské


[…]


Výše uvedené provázání činnosti by vedlo zejména k tomu, že rozhodnutí

Rady bezpečnosti by se mohla opřít o širší konsenzus, byla by transparentnější,

lépe odůvodnitelná a ve svém důsledku tak účinnější.

To souvisí také s problematikou konzistentnosti rozhodování,

neboť v případě, že by rozhodování Rady bezpečnosti bylo užším způsobem

navázáno na činnost Valného shromáždění (včetně odůvodnění tohoto

rozhodování), větší okruh subjektů by s tímto rozhodováním byl seznámen a Rada

bezpečnosti samotná by musela mnohem přesvědčivěji zdůvodňovat případné

odchylky mezi rozhodnutími.

Konečně za nejvýznamnější změnu, kterou zde navrhuji, považuji změnu

v kompetencích Valného shromáždění a s tím související případnou změnu

ve struktuře Rady bezpečnosti. Sleduji tím zejména vyřešení problému

spravedlivějšího zastoupení jednotlivých členských států a jejich podíl

na samotném rozhodování.
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Dle mého by tak mělo být i Valnému shromáždění přiznáno právo vydávat

závazná a nikoliv pouze doporučující rozhodnutí, neboť jak praxe ukazuje,

význam a dopad doporučujících rozhodnutí je omezený. Samozřejmě by se tato

rozhodnutí týkala spíše těch otázek, u kterých není tak velký tlak na rychlost

rozhodnutí, tedy zejména případy dlouhodobých občanských válek, ale i jiné.

K výše uvedenému by dle mého názoru mělo přispět také zlepšení činnosti

kontrolních a dozorových orgánů, které by hlásily orgánům odpovědným

za vydání konečného rozhodnutí možná rizika pro udržení mezinárodního míru

a stability bezodkladně po jejich objevení.
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 Závěr

V této práci jsem se zaměřil na problematiku Rady bezpečnosti a Valného

shromáždění Organizace spojených národů, jejich postavení ve struktuře

Organizace spojených národů, jejich kompetencí, na podoby jejich rozhodnutí

a zejména na vzájemný vztah kompetencí a rozhodnutí těchto dvou orgánů.

Ze zkoumání v této diplomové práci vyplynulo, že vztah Rady bezpečnosti

a Valného shromáždění je dán zejména jejich kompetencemi. Valné shromáždění

má univerzálnější kompetence než Rada bezpečnosti, ovšem Rada bezpečnosti má

v okruhu svých kompetencí (tedy zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti)

primární kompetence, zatímco kompetence Valného shromáždění jsou v této

oblasti až sekundární.

Nelze ovšem tvrdit, že Valné shromáždění je v oblasti zajišťování

mezinárodního míru a bezpečnosti závislé pouze na Radě bezpečnosti. Vzhledem

k univerzálnosti svých kompetencí má i Valné shromáždění řadu prostředků, jak

světový mezinárodní mír a bezpečnost zajišťovat.

Ve vztahu určeném na základě kompetencí je tak dáno, že mimo oblast

zajišťování bezpečnosti a míru je Rada bezpečnosti slabší než Valné shromáždění.

Naopak, v případech zajišťování bezpečnosti a míru je Rada bezpečnosti tím

„silnějším“ orgánem a Valné shromáždění zde plní pouze funkci orgánu

podpůrného.

Tato práce také ukázala, jakým způsobem se v praxi kompetence Rady

bezpečnosti a Valného shromáždění projevují. Výhodou rozhodnutí učiněných

Radou bezpečnosti je jejich větší flexibilita daná menším počtem členů a jiným

způsobem rozhodování, naopak výhodou rozhodnutí Valného shromáždění

je jejich vyšší morální síla daná počtem subjektů, které dané rozhodnutí

podpořily.

V práci jsem také poukázal na některé problémy ve vztahu mezi Radou

bezpečnosti a Valným shromážděním, v jejich kompetencích, struktuře a podobě

jejich rozhodnutí. Jde zejména o problémy související s nedostatečnou adaptací

těchto orgánů na změny v moderním světě, přičemž hůře se paradoxně adaptovala

Rada bezpečnosti. Jak je uvedeno v této práci, její současná podoba

již neodpovídá moderní podobě světa a proces jejího rozhodování, zejména stále
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používaná možnost práva veta stálými členy, již nezaručuje možnost fakticky

flexibilního a účinného rozhodování.
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Summary

This paper is written on the topic The Relationship between Functions and Powers

of the UN General Assembly and Security Council, and the legal nature of their

Resolutions. First of all, I plunged into the history of the United Nations. I

described the reasons and political circumstances of its creation, where there was

a need to replace the previous League of Nations. Subchapter is followed by the

organizational structure, where I described the main UN bodies, how are they

composed and what they do.

The next chapter contains basic information about the organizational structure of

the UN General Assembly. So how many members, and which states are

represented in. What is its purpose, how the system of meetings works and what

the subsidiary bodies are, to perform their functions. In the subchapter I dealt with

the competences of the General Assembly and the resolution of the General

Assembly and its binding character and its decision-making process. What is the

most common form of output activity. What it means for states. How it concludes

on individual resolutions.

The next chapter is in the same spirit as the previous one. Basic information about

the Security Council. What role it plays in the life of the organization, how many

members are composed and which representatives are permanent members and

which representatives can be elected to the position of non-permanent members.

Which subsidiary bodies sets up to help with the exercise of its powers. Then I

focused on the nature of the resolution. Its decision-making process, legal form

and binding form.

The main core of this work lies in the Chapter V The Relationship of Powers of

the UN General Assembly and Security Council. I took the two main authorities

and described their functions and related powers on examples of multiple crises. I

focused on the analysis of the powers around ensuring international peace and

security. Approach in addition to their powers, I described in the text problems

emerged from the competencies between the two institutions. At the end of the

chapter, I briefly described the outcome of relations between the powers of the

General Assembly and the Security Council and I tried to propose a change.