### Hodnocení

diplomové práce Miloše P a u l a "Vztah funkcí a pravomocí Valného shromáždění a Rady bezpečnosti OSN a právní povaha jejich usnesení", Plzeň 2013, 60 str. strojopisu + přílohy, angl. resumé.

-----

V minulém roce předložil diplomant k obhajobě práci na toto obtížné téma. Oponent ji však v tehdejší podobě nedoporučil a vedoucí diplomové práce rovněž zaujal obdobné nepříznivé stanovisko. Diplomant však v průběhu roku znovu prostudoval zadané téma, které postihuje jádro působení OSN v oblasti jejího poslání při udržení mezinárodního míru a bezpečnosti ve světě. Pravidelně docházel na konzultace a postupně předkládal vedoucímu diplomové práce části nové verze své práce, kterou v řadě aspektů prohloubil.

Třebaže nová verze má obdobnou strukturu jako práce původní, svým obsahem se obě verze liší. Platí to zejména v části 5, která pojednává o jádru problému a zaujímá celou polovinu práce. Do ní zařadil i závažné konkrétní případy krizí, včetně napadení Kujajtů Sadámovým Irákem, v nichž právě otázku vztahů pravomocí obou nejdůležitějších orgánů OSN bylo nutno řešit, byť ne vždy se strany OSN s plným zřetelem k dodržení Charty OSN.

I v nové verzi diplomové práce M. Paula zůstaly některé nedostatky a nepřesnosti. Nepodařilo se mu mj. plně rozlišit pravomocí Rady bezpečnosti dle kapitoly VII Charty od tzv. mírových operací OSN, jež se rozvinuly v praxi jako prostředek k zastavení ohrožení míru či konfliktů uvnitř či kolem některých zemí a představovaly hrozbu míru a bezpečnosti či vedly k hromadným zločinům. Diplomant by při ústní obhajobě mohl tento rozdíl upřesnit a pohovořit o právním zakotvení těchto operací.

Je možno ocenit, že v závěrečné části kapitoly 5 své práce a v stručném závěru celé práce formuloval diplomant své návrhy, kterak zdokonalit vzájemný vztah mezi úlohami a pravomocemi Valného shromáždění a Rady bezpečnosti OSN a provést patřičné změny v Chartě OSN. I toto své řešení by diplomant mohl rozvinout a zdůvodnit při ústní obhajobě.

Diplomovou práci M. Paula v její nové verzi hodnotím jako velmi dobrou.

27.5. 2013

Prof. JUDr. Vladimír Kopal, DrSc.
vedoucí diplomové práce